

UPPCS

18 January, 2025

Q.1 How can ethical considerations in personal life affect the role of a public servant? Illustrate with examples. (125 words)

प्र.1 व्यक्तिगत जीवन में नैतिक विचार एक लोक सेवक की भूमिका को कैसे प्रभावित कर सकते हैं? उदाहरण देकर समझाएं। (125 शब्द)

 Chronicle IAS

Note: Daily Answer Writing Practice Question: The questions above are designed for daily answer writing practice. After completing the answers, (Hindi or English Medium) kindly send your model answers in PDF format to the provided **Email id-chronicleias01@gmail.com** or **WhatsApp number 8383934294**. The evaluated answers will be sent back to you via the same medium by which the test papers were submitted along with proper feedback, mentorship, and guidance for further improvements.

UPPCS

18 January, 2025

Q2. Case Study: In a riot-hit district, Superintendent of Police Mr. Kumar was tasked with restoring order after violent communal clashes. The situation was tense, with emotions running high and both communities distrusting the police. Mr. Kumar had to make quick decisions to deploy forces effectively, ensure the safety of vulnerable areas, and engage community leaders to foster peace, all while managing his own stress and ensuring impartiality. (200 words)

- (a) What decision-making strategies should Mr. Kumar adopt to balance law enforcement with maintaining community trust?
- (b) How can emotional intelligence help Mr. Kumar in diffusing tension during such a crisis?

प्र.2. केस स्टडी: दंगों से प्रभावित एक जिले में, पुलिस अधीक्षक श्री कुमार को सांप्रदायिक झड़पों के बाद शांति बहाल करने का कार्य सौंपा गया। स्थिति तनावपूर्ण थी, भावनाएं चरम पर थीं, और दोनों समुदाय पुलिस पर अविश्वास कर रहे थे। श्री कुमार को त्वरित निर्णय लेने थे, जैसे कि बलों की प्रभावी तैनाती, संवेदनशील क्षेत्रों की सुरक्षा सुनिश्चित करना, और शांति के लिए समुदाय के नेताओं के साथ बातचीत करना। साथ ही, उन्हें अपने खुद के तनाव को प्रबंधित करते हुए निष्पक्षता भी बनाए रखनी थी। (200 शब्द)

- (a) श्री कुमार को कानून प्रवर्तन और सामुदायिक विश्वास को बनाए रखने के बीच संतुलन बनाने के लिए कौन सी निर्णय-निर्माण रणनीतियां अपनानी चाहिए?
- (b) ऐसी स्थिति में तनाव को कम करने में भावनात्मक बुद्धिमत्ता श्री कुमार की कैसे मदद कर सकती है